Il cosiddetto empirismo di Aristotele è riconducibile alla confusione fra fisica e storia naturale, ovvero fra l'enunciazione dei principi fisici e la descrizione dei fenomeni:

historiam a scientia non distinguat satis: quando intelligentiam primorum principiorum [...] putat a sensu advenire [...]. Ita II post. Anal. cap. ult. *Patet, inquit, ut prima nobis inductione nota fiant. Nam sensus ita efficit in anima universale.*⁹¹

Si tratta tuttavia di un errore in cui incorsero gli Scolastici più che Aristotele: «aliquanto plus sensibus tribuant, quam Aristoteles iis tribuit, putentque sine sensu et experientia veram in nobis scientiam non esse. Quod Aristotelem revera sic non putasse, quanquam ut Platoni se opponeret id videatur putare, ex plerisque veritatibus manifestum est»⁹². Le verità a cui accenna De Raey sono i *praecognita* aristotelico-cartesiani. Anche in questo contesto De Raey cerca di ribadire la sua interpretazione secondo la quale Aristotele avrebbe voluto dissimulare le sue posizioni solo per distaccarsi maggiormente dai suoi predecessori⁹³: in questo caso da Platone. Nonostante gli errori che attribuisce ad Aristotele, De Raey cerca di individuare una loro possibile correzione. Oltre a fare ricorso alla tendenza dissimulatrice di Aristotele, egli tenta di emendare la filosofia di

89 De Raey 1692, p. 468.

90 De Raey 1692, p. 462.

91 De Raey 1692, p. 454. si veda *Analytica posteriora*, II, 19, 100b.

92 De Raey 1692, p. 463.

93 Si veda p. 5.

Aristotele affermando che lo Stagirita non voleva giudicare della verità delle cose in sé, ma limitare il suo interesse alle *species sensibiles* e alle nozioni:

Aristoteles [...] occasionem [...] dedit errori, quo de rerum in seipsis spectatarum veritate ex sensu iudicamus. Attamen videri potest errorem hunc cavere voluisse, expresse profitendo, ut vidimus, se rerum formas et qualitates spectare, ut species in sensu, et λόγοι in intellectu sunt.⁹⁴

L'operazione di De Raey consiste nello svincolare l'opinione di Aristotele, per quanto possibile, dal giudizio di verità sulle cose ottenuto tramite l'esperienza sensibile. De Raey cerca inoltre di utilizzare alcuni elementi del pensiero dello Stagirita per correggerne altri ritenuti erronei. Nel caso della storia naturale rileva:

historia naturae [...] aliquanto magis [...] distinguenda a scientia est. Atque in eo ipse nobis praeit Arist. I Analyt. post. cap. 31. *Nec per sensum fit ut sciamus.* [...] *Quod autem est universale et in omnibus, sentire nequit: quia non est hoc aliquid, neque nunc.* [...] *Universalia vero non licet sentire: perspicuum est non fieri per sensum ut sciamus.*⁹⁵

Per limitare la portata di questa posizione speculativa e dunque riaffermare la concordia con Descartes, De Raey sostiene che lo Stagirita ha distinto fra due tipi di universale: quello *ante multa*, ovvero l'universale secondo l'intelletto, e quello *post multa* o *in multis*, ottenuto con l'induzione. Per confermare che in Aristotele si danno universali di carattere intellettuale, De Raey prende come esempio le dimostrazioni geometriche, individuando nella filosofia aristotelica un universale che non è semplicemente il frutto dell'induzione, ovvero una *collectio* di più particolari:

non possum non iterum Aristotelem allegare, I Post. Anal. cap. V [...] *Proinde si quis singillatim ostenderit una aut altera demonstratione, unumquodque triangulum habere duos rectos, aequilaterum separatim, et scalenum et isosceles, is nondum novit ipsum triangulum esse aequale duobus rectis, nisi Sophistico modo. Nec universaliter triangulum [...] novit; [...] secundum formam vero κατ' εἶδος, non omne, etsi nullum est quod non cognoscat.*⁹⁶

Anche in fisica, secondo De Raey, Aristotele ammetteva un universale che era noto al solo intelletto e prescindeva dall'induzione:

physicam quod attinet, in ea etiam putamus posse ac debere universalia secundum intellectum spectari, si futura vera scientia est. [...] Quod lubet solum uno exemplo demonstrare, quod ab Arist. allegatum est: ut quantum potest Aristoteles seipsum emendet: *quaedam si videremus non quaereremus,* [...] *habentes universale ex eo quod oculis cerneremus. Veluti si videremus vitrum perforatum et lumen transiens, manifestum esset etiam cur illuminet* [...] I Anal. post. cap. 31. Quibus verbis perspicue ostendit [...] videri posse sensu esse notum in particularibus, id quod revera notum secundum intellectum de universali est [...] Habet vero suam per se in intellectu evidentiam haec propositio generalis, quod perforatum est lumini pervium esse, supponendo luminis naturam in tenuium corpusculorum motu consistere, qui impeditus non est in poris vitri, quos alibi advertit Arist. rectos esse. [...] Ita Geometrae sua etiam ex

94 De Raey 1692, p. 467-468.

95 De Raey 1692, p. 473. Si veda *Analytica posteriora*, I, 31, 87b.

96 De Raey 1692, p. 476. Si veda *Analytica posteriora*, I, 5, 74a.

Si tratta del passo già citato per sostenere la tesi che anche Aristotele ammetteva una scienza non fondata sull'esperienza sensibile. Secondo De Raey Aristotele vi avrebbe affermato che ciò che può sembrare noto con il senso, in realtà è noto secondo l'intelletto, quando viene conosciuto qualcosa di veramente universale. Infatti, la proposizione generale «quod perforatum est lumini pervium esse» è evidente all'intelletto qualora si supponga che la luce consista nel moto della materia sottile, capace di passare attraverso i pori diritti del vetro. Tale supposizione è ricavata da De Raey dai *Problemata*, dove si afferma che la luce può attraversare i pori diritti del vetro, e dal *De anima*, dove si considera la trasparenza come partecipazione alla materia sottile. La strategia di De Raey consiste così nel richiamarsi a concetti che Aristotele sosteneva, ma che non poteva avere tratto dall'esperienza, per mostrare come egli desse spiegazioni fisiche sulla base di *praecognita* intellettuali. La fisica aristotelica veniva in questo modo avvicinata a quella cartesiana, basata su leggi e principi fondati esclusivamente sulla conoscenza intellettuale.